VIII^o kalendas Augusti¹ translacio sancti Adalberti, excepta de cronica Boemorum.^a

VIII. kalendas Augusti translatio sancti Adalberti.^b

Anno^c Domini millesimo XXX⁰ IX^o d regnante IIII^o d² imperatore Romanorum magnificus princeps Bretzlaus nomine, dux Boemie^f X^{us}³ pater Wratzlay, primi regis Boemie, et venerabilis pater dominus Severus, episcopus VI^{us} d Pragensis, intrantes Maiorem Poloniam cum exercitu valido Boemorum et ipsam devastantes, venerunt ad metropolim^f (G)nezden, natura loci^f mirabiliter firmam, sed facilem capi ab hostibus, raris eam civibus frequentantem, ubi tunc temporis in ecclesia beate Marie virginis preciosus quiescebat thesaurus, corpus videlicet secundi presul Pragensis, beati martiris Adalberti. Unde mox Boemi pociuntur urbe sine^g bello et cum magna leticia intrant ecclesie limina atque omni preda postposita solum sibi poscunt dari pro Christo passum corpus pontificis preciosum. Quorum presul Severus, ut vidi temeritatem et pravam in omne fas nefasque sensit voluntatem, talibus eos temptat ab ausis illicitis revocare: „Fratres mei et filii ecclesie Dei, non tam ex facili constat, sicut vos estimatis, ut sacrum corpus, Dei virtutibus plenum, mortaliū tam^h temere tangere^{ch} quis presumat. Timeo enim valde, ne percellamur et percuciamur aut mentis oblivione aut cecitate oculorum aut aliqua membrorum debilitate, si id temere presupserimus agere circa sanctum. Quapropter triduo prius ieunante, de peccatis vestris penitentiam agite et ab omnibus abominationibus vestris, quas ipse abominatus est in vobis, abrenuntiate et ex toto corde, quod eas ultra non faciatis, promittite. Spero enim in misericordia Dei et nostri patroni sancti Adalberti, quod non priva-

III... ventum erat ad metropolim Gnezden, natura loci et antemurali firmam, sed facilem capi ab hostibus, raris eam inhabitantibus civibus, ubi tunc temporis in basilica sancte Dei genitricis Marie perpetue virginis preciosissimum quiescebat thesaurus, scilicet beatissimi Adalberti martiris corpus. Qua mox Boemii sine Marte potiuntur urbe et cum magna leticia intrant sancte ecclesie adita^a at atque omni preda posthabita solam sibi poscunt dari pro Christo passam sacri corporis preciosam massam. Quorum presul Severus ut vidi temeritatem et pronam in omne fasque nefasque sensit voluntatem, talibus alloquiis temptat eos revocare ab illicitis ausis: „Fratres mei et filii ecclesie Dei, non tam ex facili constat, sicut vos estimatis, ut sacram corporis glebam, Dei virtutibus plenam, quis mortalium tam temere presumat tangere. Timeo enim valde, ne percellamur aut mentis oblivione aut cecitate aut aliqua membrorum debilitate, si id temere presupserimus agere. Quapropter prius triduo ieunante, de peccatis vestris penitentiam agite et ab omnibus abominationibus vestris, quas ipse abominatus est in vobis, abrenuntiate et ex toto corde, quod eas ultra non faciatis, promittite. Spero enim in misericordia Dei et nostri patroni sancti Adalberti, quod non priva-

privabimur spe petitionis nostre, si persistiterimus in devocatione fidei et precibus humilibus mente pura.“ At illis visa sunt presulis verba quasi deliramentaⁱ et continuo aures suas continentis fecerunt impetum, ut raperent sacrum corpus, et quia post altare iuxta parietem conditum fuerat et aliter evelli non poterat, nisi altare destrueretur, mente bestiali profanum^j factum manibus operantur; sed non defuit ultio Dei celi. Nam in ipso opere sue temeritatis steterunt sensibus stupefacti^k, nec erat vox nec sensus neque visus per trium fere horarum spacia, donec iterum propiciante Dei gracia sanitatem pristinam repperunt. Moxque licet sero penitencia ducti faciunt iussa episcopi, et quanto erant divino nutu evidencius castigati, tanto devocius perstabant precibus forciores, triduo ieunantes et veniam postulantes.

Tertia nocte Severo episcopo post matutinalem sinaxim quiescenti sanctus presul in visione apparuit, ita dicens: „Duci^m et comitibus sic loquaris: Pater de celis dabit, quod petitis, si non commiseritis mala, que in baptismate abnegastis“. Hoc mane cum presul innotesceret duci et eius comitibus, mox exhilarati intrantes ecclesiam sancte Marie et ante sepulchrum sancti Adalberti humo prostrati, diu fusa oracione surgit dux et stans in amboe taliter est locutus: „Vultis prevaricationes vestras emendare et a pravis operibus resipiscere?“ At illi cum lacrimis responderunt: „Emendare parati sumus et a pravo opere animum revocare“. Tunc dux extensis dexteram super tumbam episcopi taliter est affatus: „Extendite, fratres, simul ad Dominum vestras dextras et ad meos attendite sermones, quos volo, ut vestre confirmetis fidei sacramento.

Primum ergo meum vobis auten-

bimur spe petitionis nostre, si persistimus fidei in devotione et precum assidua oratione.“ At illis visa sunt presulis verba quasi deliramenta, et continuo aures suas continentis fecerunt impetum, ut raperent sacrum corpus, et quia post altare iuxta parietem conditum fuerat et aliter evelli non poterat, nisi altare destrueretur, manus improba cum mente ferina operantur profana; sed non defuit ultio divina. Nam in ipso opere sue temeritatis steterunt sensibus obstupefacti, nec erat vox nec sensus nec visus per trium fere horarum spacia, donec iterum propiciante Dei gratia rehabuere pristina officia. Moxque licet sero penitencia ducti faciunt iussa episcopi et, quanto erant divino nutu evidencius castigati, tanto devotius perstabant precibus infantigati, triduo ieunantes et veniam postulantes.

IV. Tercia nocte Severo episcopo post matutinalem synaxim quiescenti sanctus presul in visione apparet, ita dicens: „Dic“, ait, „istra duci et eius comitibus: Pater de celis dabit quod petitis, si non repetitis mala, quibus abrenuntias in fonte baptismatisⁿ.“ Hoc mane cum presul innotesceret duci et eius comitibus, mox exhilarati intrantes ecclesiam sancte Marie et ante sepulchrum sancti Adalberti humo prostrati, diu fusa communioratione surgit dux et stans in amboe haec rupit silentia voce: „Vultis prevaricationes vestras emendare et a pravis operibus resipiscere?“ At illi obortis clamant cum lacrimis: „Emendare parati sumus, quicquid in sanctum Dei patres nostri vel nos prevaricati sumus, et a pravo opere omnino cessare“. Tunc dux extensis manu suam super sacram tumbam sic orsus est ad populi turbam: „Extendite, fratres, simul vestras ad Dominum dextras et ad meos attendite sermones, quos volo ut vestre fidei sacramento confirmetis. Ergo hoc meum maximum et primum sit decretum, ut vestra co-

ticum sit decretum: *Vesta connubia, que actenusⁿ habuistis ut lupanaria et ceu brutis animalibus communia, iuxta canonum scita ammodo conservetis, ita ut sola(!) viro uxori et vir sola^o muliere ducta legitime coram ecclesia sit contentus.* Secundum est, quod si coniunx virum aut vir coniugem spreverit et rixa inter eos usque ad discidium evenerit, qui ex eis in priorem copulam legitime celebratam redire noluerit, nolod, utd secundum^d ritum^d terre nostre huius rei violator in servitatem redigatur, sed pocius nostri immutabilis decreti per angustiam, qualiscumque sit persona, in exilium ad Ungariam redigatur et nequam liceat, quod ad terram rediens precio se redimat, ne unius ovis contagione grex Christi ovium mactetur.

Tercium est, quod si virgines, viude et adultere convicte^p fuerint, quia nomen bonum cum pudore amiserint et per scortum pueros generaverint, eadem sentencia sunt plectendae. Nam cum nubendi liberum habeant arbitrium, cur committunt adulterium et conceptus suos abortivant, quod est peccatum pessimum coram Deo?

Quartum est, quod si mulier clamauerit a viro suo se non diligenter, sed affligi innocenter, detur Dei iudicium^r inter eos coram ecclesia et qui inventus fuerit reus, penas debitas duci solvat. Similiter de eis, qui homicidiis infamantur, archipresbiter comiti illius civitatis nomina eorum ascribat et comes eos conveniat; et si sunt rebelles, in carcерem redigat, donec aut penitenciam dignam agant aut, si negant, ignito ferro sive adiurata aqua ipsorum peccatum vel innocencia declaretur. Fraticidas autem et parricidas vel sacerdotum interfectores et huius(modi) capitalibus criminibus irretitos archipresbiter assignet eos comiti vel duci sive per manus et ventrem ferratos de regno eiciat, ut ad instar Cain^d vagi et profugi circueant terram". Severus episcopus dixit: „Ista ducis deliberatio iusta

nubia, que actenus habuistis ut lupanaria et ceu brutis animalibus communia, amodo iuxta canonum scita sint legitima, sint privata, sint insolubilia, ita dumtaxat, ut una vir coniuge et coniunx uno viro contenti vivant. Si autem coniunx virum aut vir coniugem spreverit et rixa inter eos usque ad discidium efferverit, qui ex eis in priorem copulam legitime celebratam redire noluerit, nolo, ut secundum ritum nostre terre huius rei violator in servitatem redigatur, sed potius nostri immutabilis decreti per angariam, qualiscumque sit persona, redigatur in Ungariam, et nequam liceat, ut preciose redimat aut in hanc terram redeat, ne unius contagio ovicule totum Christi serpat per ovile". Severus episcopus dixit: „Quicumque aliter fecerit, anathema sit. Eadem sententia sint plectende virgines et vidue et adultere, que nomen bonum amisisse et pudorem corrupisse ac per scortum concepisse dinoscuntur. Nam cum liberum nubendi habeant arbitrium, cur committunt adulterium et conceptus suos abortivant, quod est pessimum scelus scelerum?" Tunc dux subiungens inquit: „Si vero mulier proclamaverit pari vice non amari, sed inclementer a viro suo affligi et profligari, detur inter eos iudicium Dei et, qui inventus fuerit reus, solvat penas rei. Similiter et de his, qui homicidiis infamantur, archipresbiter comiti illius civitatis nomina eorum ascribat, et comes eos conveniat; et si sunt rebelles, in carcерem redigat, donec aut penitenciam dignam agant aut, si negant, ignito ferro sive adiurata aqua, utrum culpabiles sint, examinentur. Fraticidas autem et parricidas sive sacerdotum interfectores et huiusmodi capitalibus criminibus irretitos archipresbiter assignet eos comiti vel duci sive per manus et ventrem ferratos de regno eiciat, ut ad instar Cain^d vagi et profugi circueant terram". Severus episcopus dixit: „Ista ducis deliberatio iusta

Cayn super terram vagi et profugi habeantur.

Quintum est, ut tabernam, que est radix omnium malorum, unde procedunt furta, homicidia, adulter(i)a et cetera mala, qui parat vel qui factam precio comparat tabernator, si deprehensus fuerit, in medio fori ducatur et ad statuam ligatus virgis, quamdui preconi placuerit, verberetur; res tamen eius non infiscentur, id est camere ducis assignentur, sed sub terra sepeliantur, ne quis haustu tam execrabilis maculetur. Potatores autem, si deprehensi fuerint in taberna, non prius de carcere exeant, donec CCC denarios ad cameram ducis ponant.

Sextum est, ne dominicis diebus fora fiant et festis celebribus, que maxime propter hoc in regione nostra celebrantur, ut ceteris diebus operibus suis videntur. Si quis autem diebus supradictis in opere servili fuerit deprehensus, ipsum opus et quod in opere inventum fuerit, archipresbiter tollat et reus denarios trecentos in cameram ducis solvat.

Similiter et qui in agris sive in silvis suos sepeliunt mortuos fideleri decedentes, huius rei presumptores archipresbiter bovem, CCC autem denarios duci solvant; mortuus tamen in poliandrum, id est cimiterium deportetur." Episcopus itaque Severus omnia ducis decreta auctoritate propria confirmavit. Tunc dux subintulit ita dicens: „Hec sunt, que odit Deus et Dei martyr, noster patronus sanctus pontifex Adalbertus, propter que nos deseruit suos servos et ad gentes alias convolavit, ut ipsis constanter fidem katholicam predicaret, pro qua voluntarie magnum martirium est percessus. Hec ut ultra non faciamus, nostre simul et vestre sacramento fidei roboramus". Hiis dictis

sit anathemate firma. Nam ad hoc vobis ducibus mucro pendet in femore, ut manus vestras sepius lavetis peccatoris in sanguine". Iterum dux: „Tabernam", inquit, „que est radix omnium malorum, unde procedunt furta, homicidia, adulteria et cetera mala, et qui parat et qui parat comparat", Severus episcopus dixit: „Anathema sit". Et dux: „Qui", inquit, „comprehensus fuerit huius violator decreti tabernarius, in medio foro ad palum suspensus et usque ad fastidium preconis cesus depiletur; res tamen eius non infiscentur, sed potus tantum in terram proiciatur, ne quis execrabilis haustu polluantur. Potatores autem, si deprehensi fuerint, non prius de carcere exeant, quam in fiscum ducis unusquisque CCC nummos componat". Severus episcopus dixit: „Que dux iudicat, nostra auctoritas firmat". Adhuc dux prosequitur dicens: „Fora autem dominicis diebus omnino ne fiant interdicimus, que ideo maxime in his celebrant regionibus, ut ceteris diebus suis videntur operibus. Si quis autem quam dominicis tam festis diebus publice ad ecclesiam feriari indictis in aliquo servili opere inventus fuerit, ipsum opus et, quod in opere est inventum, archipresbiter tollat iumentum, et CCC ducis in fiscum solvat nummos. Similiter et qui in agris sive in silvis suos sepeliunt mortuos, huius rei presumptores archidiacono bovem et CCC in fiscum ducis solvant nummos; mortuum tamen in poliandro fidelium humi condant denuo. Hec sunt, quod odit Deus, hec sanctus Adalbertus pertitus nos suas deseruit oves et ad exteris maluit ire docturis gentes. Hec ut ultra non faciamus, nostre simul et vestre fidei sacramento confirmamus". Sic ait dux. Et presul sancte trinitatis nomine invocato et malleo assumpto, ceteris clericis septem psalmos et alias huic sancto operi competentes orationes ymnizantibus, cepit molliter destruere summa sepulchri, destruens eum usque ad ima thesauri sacri, et cum

presul nomine Domini invocato malleo assumpto, ceteris clericis VII psalmos et alias huic sancto operi competentes oraciones innanzitibus, cepit molliter destruere sepulcri summam usque ad locum, in quo corpus martyris quiescebat, et cum aperiuisset sarcophagum, omnes, qui in ecclesia aderant, tanta fragrantia suavissimi odoris sunt referti, ut per tres dies quasi opimis ferculis refecti obliviscerentur cibo refici, quin etiam et infirmi sanati sunt eadem^h ora quam plurimi. Tunc dux et episcopus et pauci comitum insipientes ut viderunt sanctum Dei ita vultu et habitu clarum et sic corpore integrum per omnia, ac si eadem die sacra missarum celebrasset sollempnia, clerici „Te Deum laudamus“, laici „Kyrieleyson“^{ch} modulantur, et resonant voces eorum usque ad ethera. His ita peractis dux pre gaudio faciem perfusus lacrimis sic orat: „O Christi martyr, beate Adalberte, nostri semper et ubique miserate, nunc solita nos respice pietate et nobis peccatoribus propiciare atque ad tuam sedem Pragensis ecclesie per nos quamvis peccatores referri non dignare“. Mira res et valde stupenda, cuius tumbam nudius tercarius contingere non poterant, continuo dux et episcopus sine impedimento corpus eius sarcophago levant et serico cooperientes in superiori altari locant, ut plebs sua vota solvat, que Deo et eius sancto voverat, atque eadem die composite sunt CC marce altaris in arce.

O Deus omnipotens,
Mundum per secula revolvens,
Qui semper regnas,
Solus qui cuncta gubernas,
Nil fit nec fuit in mundo nec
erit, bone Christe, tuo sine nutu.
Quisnam mortalis hoc umquam credere posset, ut ad gentes apostatrices iam in celesti regno laureatus corpus suum referri sineret, quarum aspernatus facinora aufugit consortia, cum adhuc viveret. Sed si maiora Dei et antiqua miracula perpendicularis, quomodo populus Israeliticus siccо vestigio transivit mare, qualiter de sicca rupe fluxerunt aquae, vel qualiter factor orbis apparuit in orbe natus ex Maria virgine, non ammirari, sed potius Deo, qui fecit et facere potest, que vult, nos decet humiliari et eius gratie totum

aperiuerint sarcophagum, omnes, qui in ecclesia aderant, tanta fragrantia suavissimi odoris sunt referti, ut per tres dies quasi opimis ferculis refecti obliviscerentur cibo refici, quin etiam et infirmi sanati sunt eadem^h ora quam plurimi. Tunc dux et episcopus et pauci comitum insipientes ut viderunt sanctum Dei ita vultu et habitu clarum et sic corpore integrum per omnia, ac si eadem die sacra missarum celebrasset sollempnia, clerici „Te Deum laudamus“, laici „Kyrieleyson“^{ch} modulantur, et resonant voces eorum usque ad ethera. His ita peractis dux pre gaudio faciem perfusus lacrimis sic orat: „O Christi martyr, beate Adalberte, nostri semper et ubique miserate, nunc solita nos respice pietate et nobis peccatoribus propiciare atque ad tuam sedem Pragensis ecclesie per nos quamvis peccatores referri non dignare“. Mira res et valde stupenda, cuius tumbam nudius tercarius contingere non poterant, continuo dux et episcopus sine impedimento corpus eius sarcophago levant et serico cooperientes in superiori altari locant, ut plebs sua vota solvat, que Deo et eius sancto voverat, atque eadem die composite sunt CC marce altaris in arce.

O Deus omnipotens,
Mundum per secula revolvens,
Qui semper regnas,
Solus qui cuncta gubernas,
Nil fit nec fuit in mundo nec
erit, bone Christe, tuo sine nutu.

Dei autem gracia cordi ducis inspiravit, ut similiter transferret corpus archipresulif (G)nezdennensis civitatis, domini Guadencii, qui in eadem ecclesia quiescebat. Hic utique non solum carnali, sed et spirituali conversacione frater sancti Adalberti et comes individuus in omni labore et erumpna fuit, et si cum eo non corpore, mentis compassione martirium tamen tulit. Nec enim fieri poterat, quod gladius animam eius non pertransiret, cum germanum suum rompheis et hastis Prutenorum in frustra(!) concidi videret et ipse simul occidi pro fide catholica se optaret. Iterum visum est duci et episcopo supradictis, ut quinque fratrum reliquias, videlicet Benedicti, Iohannis, Mathei, Ysaac etd Cristini d.f Pragam deferant, qui in eadem civitate sed in alia ecclesia quiescea(n)t. Quid multa?

Venerunt cum prosperitate Boemiam cum reliquiis beatorum in vigilia sancti Bartholomei apostoli⁴ prospere metropolim Pragam et castra circa fluvium aque Rokidnyze sunt metati. Mane autem facto cleris et plebs universa cum processione occurrit, cuius campus ferre multitudines vix poterat. Hec processio taliter fuit ordinata, ita quod primo loco dux et episcopus sanctum Adalbertum ad ecclesiam Pragensem, secundo loco abbates reliquias quinque fratrum, tertio loco ordinate archipresbiteri Gaudencium archiepiscopum deportabant, quarto loco XII sacerdotes crucem auream per auri pondere vix ferebant, quinto loco tres tabulef graves auro ab aliis deferuntur, que circa altare erant posite, ubi quieverat sanctus martyr. Erat enim maior tabula, habens in longitudine V ulnas et in lat(it)udine X palmas, ornata lapidibus preciosis.

assignare, cuius gratia inspirante ascendit in cor ducis, ut similiter transferret corpus archipresulis eiusdem civitatis, nomine Gaudencii, qui in eadem forte ecclesia quiescebat. Hic, utiⁱ superius retulimus, non solum carnali, verum et spirituali coniunctione frater sancti Adalberti et comes individuus in omni labore et erumpna fuit et, si cum eo non corpore martirium, mentis tamen compassionem tulit. Nec enim fieri poterat, ut gladius animam eius non pertransiret, cum germanum suum rompheis paganorum in frustal concidi videret et ipse pariter occidi valde optaret. Item^m visum est duci et episcopo, ut quinque fratrum reliquias sancto corpori adiunctas, quorum de vita ac passione satis supra retulimus, qui in eadem civitate sed in alia ecclesia quiescebant, pariter cum summa diligentia transferant. Quid multa?

V. Ventum erat cum omni sacra sarcina in prosperitate et leticia Boemiam, et in vigilia sancti Bartholomei apostoli prope metropolim Pragam castra metati sunt circa rivulum Rokitnicam, ubi lucescente die cleris et universa plebs cum processione occurrit. Cuius longam seriem latus vix explicit campus; talis enim processio fuit: dux ipse et episcopus humeris subnixi dulce pondus portant martiris Christi Adalberti, post simul abbates ferebant reliquias quinque fratrum, deinde archipresbiteri gaudent onore Gaudencii archiepiscopi, quos electi XII presbiteri vix sustentantes pondus aurei crucifixi secuntur-nam dux Mesco ter semet ipsum hoc apponderat auro-quinto loco ferunt tabulas tres graves auro, que circa altare, ubi sanctum corpus quievit, posite fuerant. Erat enim maior tabula quinque ulnarum in longitudine et decem palmarum in latitudine valde adornata lapidibus preciosis et cristallinis sachis.

Cuius inscriptus fuit hic in margine versus:

Postremo plus quam centum plaustris ducent immensas campanas et omnes Polonie terre gazas, quas sequitur innumera nobilium virorum turma, astricta vinculis fereis manibus et in collo, inter quos et quidam presbiter fuit captus.

„Ter centum libras
apponderat hoc opus auri“

Postremo plus quam centum plaustris ducent immensas campanas et omnes Polonie gazas, quas sequitur innumera nobilium virorum turma, astricta manicis ferreis et contriti colla bagis, inter quos, heu male captus, adductus est

Consors in clero,
presbiter officio.

O dies illa, dies Boemis honoranda et per secula memorie commendanda, sacris mysteriis frequentanda, dignis preconiis celebranda, laudibus deyotissime veneranda, divitibus letabunda, debilibus exoptanda, pauperibus iocunda, datione elemosinarum decoranda et omnibus bonis studiis excolenda, in qua festis festa refurgent accumulata. O nimium felix metropolis Praga, olim sacro duceⁿ sublimata, nunc beato presule^o decorata, a domino Deo tibi collata excipis gaudia geminata et per has binas misericordie olivas

fama volas ultra Soromatas
atque Sarigas.

Facta est autem hec translatio beatissimi Christi martiris Adalberti anno dominice incarnationis XXXIX. kal. Septembbris.

Facta est autem hec translacio beati martiris Adalberti anno Domini M^oXXX^o nono kalendas^z Septembbris.⁵ Passus est igitur sanctus episcopus Adalbertus pro nomine Jesu Christi in terra Prussie anno Domini D^oCCCC^oXC^oV^o nono kalendas Maii,⁶ qui postea in Maiori Polonia inf (G)nezdennensi ecclesia est sepultus et post multum tempus annorum per ducem Boemie nomine Bretizlaum et Severum episcopum cum domino Gaudencio, fratre suo, et V fratribus, martiribus Christi, videlicet Benedicto, Matheo, Iohanne, Ysaac et Christino, anno Domini M^oXXX^o def (G)nezen in Boemiam ad sedem suam Pragensem est translatus et in media ecclesia cum reverencia collocatus; Gaudencius autem frater eius in cripta martyrum Cosme et Damiani est humatus; reliquie vero quinque fratrum predictorum in ecclesie sacristica honorifice conservantur. De^{ua} quorum numero quintus, videlicet sanctus Christinus, ut

dicitur, post^{bb} multos annos per venerabilem patrem, dominum^{cc} Sdiconem, Olomucensem episcopum VII^ms ad castrum Olomucense est portatus et in ecclesia sancti Wenceslao martiris, quam idem episcopus cum duce Moravie Wencezlao construxerat, ad quam eciam sedem episcopalem de ecclesia sancti Petri olim transstulit, predictum sanctum cum reverencia collocavit, pro cuius honore postmodum reverendus pater, dominus Robertus, Olomucensis episcopus XV^{us}^g, cyborium preciosum argenteum deauratum et ornatum preciosis lapidibus fabricavit, in quo reliquias sancti martiris reponens, ipsum dico cyborium circa maius altare sancti Wencezlao, sicut hodie cernitur, fecit poni ad laudem et honorem nostri pii redemptoris Christini martiris supradicti, salutem quoque illuc venientium devotorum.

Et si, tu lector, annum translationis sancti Adalberti ab anno passionis eius volueris computare, invenies annos XXV,¹⁰ quibus miraculose incorruptus iacuit in sepulchro. Et quia beatus pontifex Pragam in die sancti Bartholomei apostoli¹¹ est portatus, statutum est rationabiliter per dominum episcopum et synodum Pragensem, ut translacio sua et quinque fratrum in crastino Bartholomei¹² sollempniter annis singulis celebretur.

Hii ita gestis^{dd} Poloni tali thesauro spoliati consilio recepto communi miserunt nuntios ad curiam domini pape^e, conquerentes, quod sanctiones divinas et sanctorum patrum tradiciones dux Boemie et episcopus Severus violasset, petentes instanter de tam gravi commissio fieri sibi iusticie complementum. Quibus auditis papa¹³ cardinales et alios clericos ad concilium convocavit, in quo canones recitantur, sacre scripture scrutantur, dux et episcopus, quamvis absentes, de presumptione tam mirabili arguantur et sic quidam ducem omni dignitate privatum mitti in exilium decreverunt

VI. Sed his prosperis a Deo concessis improbus delator non defuit, qui apostolico, uti gesta hec erant, retulit, divinas sanctiones et sanctorum patrum traditiones violasse ducem Boemie et episcopum promulgavit; et si hoc inultum dominus papa pretermitteret, iura apostolice sedis per totum mundum observanda imminueret. Continuo sacer conventus celebratur, canones recitantur, sacre scripture scrutantur. Dux et episcopus, quamvis absens, de presumptione arguitur; alii ducem omni dignitate privatum per tres annos in exilium decernunt, alii episcopum ab omni pontificali officio suspensum,

per tres annos, alii dictum episcopum ab officio suspendendum et quoad usque vivat, inter monachos recludendum, alii vero ambos gladio prouulgant anathematis puniendo.

Interea nuncii ducis et episcopi Boemorum Romam veniunt, ferentes mandata et pecuniam copiosam, sperantes per ipsam causam suam magis quam per allegaciones contra Polonus coram apostolico optinere, quibus ut data est audiencia in conspectu pape, causam suam coram eo sunt taliter prosecuti: „O fidei catholiceſſ et sedis apostolice sancte rector et vos patres reverendi, quibus a Deo potestas iudicandi et miserendi est collata, miseremini peccantibus, parcite penitentibus, qui veniam postulant. Fatemur enim, quod illicita et contra canonum statuta egimus, quia de terra remota brevi spacio ad vestrum mandatum non potuimus pervenire, sed quidquid est illud, quod fecimus, sciat, o patres, non ex temeritate, sed pro magna utilitate christiane fidei id fecisse. Aut si umquam bona intentio cadit in vicium, o sancti patres, secundum vestrum iudicium misericors parati sumus nostrum flagicium emendare“. Apostolicus ad hec dixit: „Si penitet, haut nocet error vester“. Mox nuncii Boemie submoti a concilio hospicio pociuntur, sequenti die ad obiecta Polonorum in concilio responsuri. Et sic illa nocte circuentes astuciam cardinalium per pecuniam corruerunt.

Postera autem die nunciis utriusque partis in concilio astantibus dominus papa ponderosis verbis coram omnibus ita dixit: „Sicut pertinacibus in impietatis culpam vindicta est sevior exercenda, ita reatum suum recognoscētibus et penitenciam desiderantibus est medicina salubri-

quoad usque vivat, in claustro monachorum degere iudicant, alii ambos gladio anathematis feriendos clament.

VII. Interea legati ducis et episcopi Boemorum ex parte totius populi et ipsorum Romanum adveniunt ferentes mandata magis muneribus oblitera quam facundie verbis polita. Quibus ubi data est copia fandi, in conspectu apostolici et sacri concilii tali sermone causam sue legationis sunt prosecuti: „O fidei catholice et sedis apostolice sanctissime rector et o patres in libro vite conscripti, quibus a Deo collata est potestas iudicanti simul et miserendi, miserememini peccasse confitentibus, parcite penitentibus simul et veniam postulantibus. Fatemur enim, quod illicita et contra canonum statuta egimus, quia de tam longinquis partibus ob tam breve temporis spaciū ad tam sanctum negotium vestrum nequivimus habere nuncium. Sed quicquid est illud, quod fecimus, sciatis, o patres, sciatis, conscripti, nos non ex temeritate, sed pro magna utilitate christiane religionis atque bona intentione id fecisse. Aut si umquam bona intentio cadit in vicium, o sanctissimi patres, secundum vestrum iudicium parati sumus nostrum emendare flagicium“. Ad hec apostolicus paucis: „Si penitet“, inquit, „haud nocet error“. Mox legati sumoti a concilio potiuntur hospicio, sequenti die reddituri rationem in iudicio. Illa autem nocte ducis missi et episcopi circueunt pecunia cardinalium astuciam, auro subplantant iusticiam, mercantur precio clementiam, munieribus leniunt iudiciale sententiam.

Postera autem die iterum legatis sacri concilii in capitulo presentatis dominus apostolicus os aperuit sacrum, ponderosis verbis et auctoritate plenum. „Sicut“, inquit, „pertinacibus in impietatis culpa est sevior exerendar vindicta, ita reatum suum recognoscētibus et penitentiam desi-

ter adhibenda. Magnum enim est peccatum aliena rapere, sed maius christianos non solum spoliare, (verum etiam) captivare, vendere ut animalia; est abhominabile, quod vos in Polonia perpetrastis, sicut nobis per eorum nuntios est relatum. Quod autem nulli liceat sine nostra licencia de loco ad locum sacram transferre corpus, sacri canones protestant, et ut presumptores tales pena anathematis puniantur. Si quia vos sive per ignoranciam sive per bonam intentionem hanc rem fecistis, precipimus, ut pro tam temeri presumptione dux vester et episcopus cenobium ecclesiasticis usibus bene dotatum in competenti loco construant, in quo ponant probatas personas clericorum, per quas sedulum Dei servicium pro vivis fidelibus et defunctis, de cetero ad laudem Dei nominis habeatur, ut saltem vel sic in conspectu Dei reatus vestri transgressio deleatur.

Mox nuncii Boemie exhyclarati revertuntur, duci et episcopo iussa apostolici referentes. Quibus dux velut Domini iussis obtemperans, in urbe Bolezlau iuxta flumen Labe ecclesiam ampliavit et dotavit magnis prediis in honore sancti martiris Wencezlay, ubi idem sanctus climer fratrem suum Bolezlaum occisus, martirium consumavat, in qua, sicut hodie cernitur, prepositum et canonicos, ut semper famulentur Domino, collocavit.

O^{kk} dies illa, dies Boemis honora et per secula memorie commendanda, sacrī misteriis frequentanda, dignis preconiis celebranda, devotis laudibus veneranda, divitibus letabunda, debilibus in largitione elemosinarum et pauperibus expontanda et omni sancto studio excollenda, in qua festis festa duplia germinantur. O felix Pragensis ci-

derantibus facilem prebemus assensum et ab hoste inflictis vulneribus misericordie adhibemus antidotum. Magnum enim peccatum est aliena rapere, sed maius christianos non solum spoliare, verum etiam captivare et captivos ceu bruta animalia vendere; nimis est abhominabile, quod vos per perpetrasse in Polonia nobis relatum est per veridica nuncia. Quod autem nulli liceat sine nostra permissione de loco ad locum sacram transferre corpus, testantur canones, prohibent patrum decreta, et presumptores huiuscmodi rei divina iubent eloquia gladio anathematis ut feriantur. Sed quia vos sive per ignorantiam sive bone intentionis ob gratiam hanc rem fecistis, precipimus, ut pro hac tam temeri presumptione dux vester et episcopus cenobium omnibus ecclesiasticis usibus et honoribus sufficier amplificatum in competenti loco construant probatasque personas ac officia servientium clericorum ex more constituant, ubi Deo sedulum servicium tam pro vivis fidelibus quam pro defunctis in semipiternum exhibeatur, ut saltem vel sic in conspectu Dei reatus vestri transgressio deleatur.“ Mox legati valde exhyclarati proficiscuntur et referunt duci iussa apostolici. Quibus dux, velut divinis iussis obtemperans, sub honore sancti Wencezlaei martiris in urbe Bolezlau iuxta flumen Labe, ubi idem sanctus olim feliciter consummatum martirium, venustissimum fabricavit cenobium, in quo, sicut et hodie cernitur, Deo servit caterva fratrum numerosa et habetur prepositura et basilica valde religiosa.